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 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 
       ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ  Ν. ΒΟΙΩΤΙΑΣ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

     
 

Πέμπτη, 19 Μαΐου 2022 
 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

          
 
Προς τον Υπουργό Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη 
 
 
Θέμα: «Περικοπή συντάξεων από 1.3.2022 των συνταξιούχων που 
απασχολούνται» 
 
 
Κύριε Υπουργέ,  

Με τον νόμο 4670/2020, μεταβλήθηκε μεταξύ άλλων και το καθεστώς των συνταξιούχων 
 που εξακολουθούν να παράσχουν εργασία ή να αυτοαπασχολούνται. 

Με το προγενέστερο καθεστώς του Ν. 4387/2016 προβλεπόταν ότι στους εξ ιδίου 
δικαιώματος συνταξιούχους του Δημοσίου, καθώς και όλων των φορέων, ταμείων, 
κλάδων ή λογαριασμών που εντάσσονται στον Ε.Φ.Κ.Α., οι οποίοι αναλαμβάνουν εργασία 
ή αποκτούν ιδιότητα ή δραστηριότητα υποχρεωτικώς υπακτέα στην ασφάλιση του 
Ε.Φ.Κ.Α., οι ακαθάριστες συντάξεις κύριες και επικουρικές καταβάλλονται μειωμένες σε 
ποσοστό 60% για όσο χρόνο απασχολούνται ή διατηρούν την ιδιότητα ή την 
δραστηριότητα (άρθρο 20). 

Με το Ν. 4670/2020 αντικαταστάθηκε το ως άνω άρθρο και το ποσοστό της περικοπής 
της σύνταξης μειώθηκε σε 30%. Η εν λόγω αλλαγή κρίθηκε αναγκαία, σύμφωνα με την 
αιτιολογική έκθεση του νόμου, έτσι «ώστε οι συνταξιούχοι, οι οποίοι έχουν ανάγκη να 
εργαστούν να μπορούν να συμπληρώσουν το εισόδημά τους.» 

Κατά το ισχύον καθεστώς, σύμφωνα με το άρθρο 20 του Ν. 4387/2016, όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 27 του Ν.4670 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 53  του 
Ν. 4777/2021, «στους εξ ιδίου δικαιώματος συνταξιούχους του e-Ε.Φ.Κ.Α., οι οποίοι 
έχουν ήδη αναλάβει ή αναλαμβάνουν από της δημοσιεύσεως του νόμου εργασία ή 
αποκτούν ιδιότητα ή δραστηριότητα υποχρεωτικώς υπακτέα στην ασφάλιση του e-
Ε.Φ.Κ.Α., οι ακαθάριστες συντάξεις κύριες και επικουρικές καταβάλλονται μειωμένες κατά 
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ποσοστό 30% για όσο χρονικό διάστημα απασχολούνται ή διατηρούν την ιδιότητα ή τη 
δραστηριότητα.» 

Παράλληλα, μεταβατικό καθεστώς προβλέφθηκε για τους συνταξιούχους, οι οποίοι είχαν 
αναλάβει πριν την έναρξη ισχύος του Ν. 4387/2016 εργασία ή είχαν αποκτήσει ιδιότητα 
ή δραστηριότητα υποχρεωτικώς υπακτέα στην ασφάλιση, η οποία συνεχίζεται και για 
τους οποίους προβλεπόταν εξαίρεση από το άρθρο 20 του Ν. 4387/2016, καθώς και από 
τις προϊσχύουσες αυτού διατάξεις, οι οποίοι υπάγονται στις διατάξεις του νέου 
καθεστώτος απασχόλησης συνταξιούχων από την 1η.3.2022. 

Επειδή σύμφωνα με σειρά επιστολών τόσο του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών όσο και του 
Συνδέσμου Αποφοίτων Σχολής Αξιωματικών Σωμάτων, η εφαρμογή του άρθρου 27 του 
Ν. 4670/2020 αντίκειται τόσο στο περιεχόμενο της εισηγητικής έκθεσης του νομοσχεδίου 
όσο και στο πνεύμα του νομοθέτη, καθώς στην συγκεκριμένη κατηγορία το εισόδημα όχι 
μόνο δεν συμπληρώνεται, αλλά τελικά μειώνεται,  

Επειδή το ασφαλιστικό σύστημα έχει ανάγκη από αύξηση του αριθμού ενεργών 
(εργαζομένων) ασφαλισμένων, 

Επειδή στην παρούσα συγκυρία που η ακρίβεια καλπάζει, «πνίγοντας» τα νοικοκυριά, η 
Κυβέρνηση περιορίζει κατά 30% τις συντάξεις των ήδη απασχολούμενων 
χαμηλοσυνταξιούχων πριν από την έναρξη του Ν. 4387/2016 και οι οποίοι, σύμφωνα με 
τις διατάξεις που θεσμοθέτησε το ΠΑΣΟΚ (Ν.3863/2010), εξαιρούνταν από τις μειώσεις 
λόγω απασχόλησης, 

Επειδή η υπ’ αριθμ. 4724/15-4-2022 ερώτησή μου παραμένει αναπάντητη, 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

1. Είναι στις προθέσεις σας η επαναφορά της εξαίρεσης που προέβλεπε το άρθρο 20 
του ν. 4387/2016 «ειδικά για τα πρόσωπα που ανέλαβαν εργασία ή 
αυτοαπασχόληση πριν τη δημοσίευση του παρόντος νόμου διατηρούνται σε ισχύ 
και εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 63 του Ν. 2676/1999, 
όπως αντικαταστάθηκε με τον Ν. 3863/2010, και ισχύει μέχρι την ημερομηνία 
έναρξης του παρόντος»; Εάν ναι, με ποιο χρονοδιάγραμμα; 

2. Σκοπεύετε να προχωρήσετε σε αναστολή εφαρμογής και αναστολή του χρόνου 
μεταβατικότητας του άρθρου 27 του ν. 4670/2020, έως και το τέλος του 2023, 
ειδικά ως προς το σκέλος που αφορά στην εφαρμογή του από 1.3.2022 στους 
συνταξιούχους οι οποίοι είχαν αναλάβει εργασία ή είχαν αποκτήσει ιδιότητα ή 
δραστηριότητα υποχρεωτικώς υπακτέα στην ασφάλισή, πριν τις 12.5.2016 και οι 
οποίοι δεν ενέπιπταν στο πεδίο εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 20 του ν. 
4387/2016; Εάν ναι, με ποιο χρονοδιάγραμμα;  

 Ο ερωτών Βουλευτής, 
 
 
 

Γεώργιος Μουλκιώτης 




